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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo analyzovat volně dostupné fuzz frameworky, zjistit, zda je možné po-

užít tyto frameworky při testování embedded softwaru a navrhnout možné strategie pro je-

jich fuzz testování. Analýza fuzz frameworků proběhla po teoretické stránce a jednalo se

čistě o zjištění co jaký framework umí a jaké jsou jeho výhody a nevýhody. Pro fuzz testo-

vání byl vybrán volně dostupný projekt ze stránek MCUXpresso SDK, na kterém došlo k im-

plementaci dvou navržených strategií pro fuzz testování. Z obou strategií nakonec vyšla

úspěšnější druhá strategie, ve které došlo k separaci funkce z kódu a otestování ji samostatně

místo toho, aby došlo k otestování celého programu, o což se snažila strategie číslo jedna.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The aim of this work was to analyze freely available fuzz frameworks, see if it’s possible to

use these frameworks on testing embedded software and design possible strategies for their

fuzz testing. Analysis of fuzz framework was on the theoretical side and it was purely about

finding out what frameworks can do and what are their advantages and disadvantages. For

fuzz testing freely available project from MCUXpresso SDK website was selected. On this

project two of the designed strategies were implemented. In the end a more successful strat-

egy was the second one, in which the function was separated from the code and tested sepa-

rately instead of testing the entire program what was that number one strategy trying to do.
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ÚVOD

Fuzz testování (také označováno jako fuzzing) je čím dál oblíbenější technika testování soft-

waru, jenž spočívá v hledání chyb pomocí automatizovaného vkládání chybných, nebo polo

poškozených dat na vstup [1]. Společnost Google uvádí že v roce 2020 pomocí fuzzingu

odhalili přes 25 000 chyb v Google softwaru, např. Chrome, a cca 22 500 chyb ve více než

340 open source projektů propojených s OSS-Fuzz. [2]

Fuzz testování je v mnoha ohledech pohodlnější, levnější a někdy i rychlejší než ruční tes-

tování. Jinak řečeno tester nemusí vymýšlet různé vstupy, které by mohl programu poskyt-

nout, stačí základní sada dat, kterou si fuzz framework, který celé fuzz testování automati-

zuje, sám nějakým způsobem poškodí nebo zmutuje.

V dnešní době existuje několik volně dostupných fuzz frameworků, také označovaných jako

fuzzerů. Každý ze známějších fuzzerů se povětšinou zaměřuje hlavně na určitou oblast tes-

tování, například jeden fuzz framework se zaměřuje na otestování internetových protokolů

a jiný se může zaměřovat na otestování správného ošetření vstupů při práci se soubory.

Avšak v současné době neexistuje žádný volně dostupný fuzzer, který by se specializoval na

testování softwaru pro embedded zařízení.

Je tedy otázka, zda je možné použít tyto volně dostupné fuzz frameworky, které nebyly pri-

márně navrhnuté pro testování embedded softwaru, a zautomatizovat pomocí nich testování

embedded softwaru.

Proto je jeden z cílů práce i navrhnutí a implementace možných strategií pro fuzz testování

embedded softwaru za pomocí fuzz frameworku. Pokud by implementace těchto návrhů byla

úspěšná je možné s volně dostupnými frameworky fuzz testovat embedded software, a

kromě úspory času najít i chyby, které by mohly zůstat nenalezeny nebo by mohly být nale-

zeny až po nějaké době.

Každý fuzz framework má určité výhody oproti ostatním nebo v celkovém spektru, ale na

druhou stranu má i nevýhody. Výhodami může být například rychlá a skoro okamžitá insta-

lace nebo to, že fuzzer má vlastní docker image, což je soubor, který spouští kód uložený

v Docker kontejneru. Docker kontejner je součást Dockeru který umožňuje právě automati-

zaci nasazení aplikací jako přenositelných samoobslužných kontejnerů, které můžou běžet

například v cloudu [51]. Na druhou stranu jejich nevýhody povětšinou bývají téměř neexis-

tující dokumentace. Další z cílů práce je proto tyto výhody a nevýhody zjistit a zaznamenat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

1 FUZZ TESTOVÁNÍ

Fuzz testování je způsob negativního testování, jak objevit bezpečnostní zranitelnosti a

chyby v softwarové aplikaci. V podstatě fuzzing spočívá v odesílání náhodných, nebo polo-

náhodných dat na vstup programu, s očekáváním odezvy, za účelem pádu aplikace a identi-

fikací problému, který by nemusel být jinak na první pohled patrný. Jednoduše řečeno na

vstup programu jsou posílaná nečekaná data a následně jsou zachytávané jakékoliv výjimky,

které nastanou. [10] [6]

Fuzz testování se dá v základu rozdělit na Coverage-guided fuzz (fuzz řízeným pokrytím) a

Behavioral fuzz (fuzz chování). Neboli podle toho, jestli máme nějaké očekávání, jak se má

aplikace chovat, nebo chceme jenom zapříčinit neočekávané skončení aplikace neboli pád.

[6]

Behavioral fuzz očekává, jak by se měla aplikace chovat a porovnává své očekávání s vý-

sledkem získaným po přijetí náhodných dat na vstup. Pokud se očekávání neshoduje s reali-

tou znamená to, že je to místo kde by potenciálně mohly být chyby nebo jiné bezpečnostní

problémy softwaru. [6]

Naproti tomu Coverage-guided fuzz posílá náhodná data na vstup s jediným účelem, a to

shodit software, nebo nějak jinak zamezit správnému fungování programu. [6]

Dále ale Fuzz testování můžeme dělit i podle toho co přesně testujeme anebo co posíláme

na vstup. Zde můžeme Fuzz testování rozdělit do tří kategorií a to: fuzzování aplikace, pro-

tokolové fuzzování a fuzzing formátu souboru (File format fuzzing). [18]

U fuzzování aplikace se zaměřujeme na testování tlačítek nebo textových polích v uživatel-

ském grafickém rozhraní nebo funkce programů příkazového řádku, a to většinou po stránce

frekvence nebo rychlosti. Například mačkání tlačítka několikrát za sekundu. U textových

polí například jejich naplnění velkým množstvím dat. [18]

Protokolové fuzování používáme právě proto, že veškerá přenášená data musí být ve speci-

fickém formátu. Abychom mohli otestovat toto chování softwaru, při odeslání nesprávně

formátovaného obsahu, použijeme tento typ fuzzingu. Jeho hlavním cílem je otestovat, aby

odeslaný obsah nebyl náhodně považován za příkazy, které by mohly být následně prove-

deny na serveru. [18]

Poslední typ fuzz testování, ve formátu souborů, dovolují některé fuzz frameworky. Jedno-

duše řečeno fuzz frameworku poskytneme nepoškozený soubor, nebo sadu souborů, které si
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on sám automaticky zmutuje a poškodí. Tyto upravené soubory pak zkouší posílat do cílové

aplikace, které se s nimi snaží pracovat. Pokročilé verze umožňují testovat další implemen-

tované funkce jako například komprimace videí. [17][18]

1.1 Historie

Termín „fuzz“ poprvé použil v 80 letech profesor Barton Miller, jako označení pro náhodná,

nestrukturovaná data. [7]

Ten se v roce 1988 snažil připojit dálkově ke kódu, přes vytáčecí připojení, během bouřky.

Ta způsobovala rušení a pád programu. Tato myšlenka, že kód není schopen tolerovat externí

rušení, ho inspirovala k zadání práce svým studentům na Univerzitě ve Wisconsinu, ve kte-

rém studenti vytvořili základní fuzzer na ověření spolehlivosti unixových programu tím, že

je zahltili náhodnými daty a monitorovaly jakékoliv pády. Došlo k zjištění, že při obdržení

vstupu, který byl náhodně generován a nečekán došlo běžně k pádu programu. Miller a jeho

výzkumný tým tyto pokusy opakovali následně každých pět let, bohužel vždy se stejným

negativním výsledkem. [4][6][3]

První zmínky o metodě testování podobné Fuzz testování, se ale objevují už v roce 1980.

Důkazem toho je nástroj zvaný The Monkey [5], vytvořený pro testování MacPaint a Ma-

cWrite pro Macintosh. Jednalo se o malé příslušenství, které používalo takzvané journaling

hooks k podávání náhodných událostí do aktuální aplikace. Docházelo k dojmu, že Macin-

tosh ovládá „naštvaná“ opice, která mlátí do klávesnice a myši nebo kliká na náhodná místa,

včetně zavření okna aplikace. Později došlo i k rozšíření náhodně generovaných akcích, a to

například o příkazy v menu anebo posun okna aplikace. [3]

Avšak v praxi se softwarovému testování pro bezpečnost a spolehlivosti dává větší důraz až


[…]


specializován na testování tohoto typu softwaru. Dalším z cílů práce bylo analyzovat tyto

volně dostupné frameworky.

Analýza volně dostupných fuzz frameworků probíhala pouze po stránce teoretické. Jinak

řečeno byly analyzovány možnosti toho, co je možné s fuzzer testovat, a jestli třeba nepod-

poruje další dostupné knihovny, které jiné fuzz frameworky podporují. Pro analýzu byly

vybrány čtyři nejvíce známé fuzz frameworky. Fuzz frameworky byly porovnány separátně

a nezávisle na sobě. Jejich výhody a nevýhody byly následně, po dokončení celé analýzy,

zaznamenány do tabulek pro větší přehlednost.

Fuzz testování bylo provedeno na volně dostupném programu audio_playback od firmy

NXP. Tento projekt, který byl součástí desky MIMXRT1170-EVK, posloužil jako testovaný

subjekt pro implementaci obou vzniklých strategií.

Navrženy byly dvě strategie, z nichž každá přistupuje k projektu jinak.

První strategie přistupuje k celému testování jako black box testování a následně se více

přiklání ke gray box testování. To hlavně z toho důvodu, že po neúspěšném běhu AFL++ na

čistě celém čistě sestaveném programu, dochází ke snaze spustit AFL++ jenom na určitou

funkci v tomto programu obsaženou. Neznáme obsah zdrojových kódu a nemáme k nim pří-

stup, ale máme sestavený spustitelný binární program, který můžeme otestovat a můžeme

do něj i nahlížet. Pro tuto strategii byl zvolen fuzz framework AFL++. Bylo tak učiněno,

protože AFL++ nepotřebuje žádnou fuzz target funkci, aby mohl správně fungovat. Pro

správnou funkci mu stačí jenom ukázková sada vstupních dat, kterou posílá přes stdin do

aplikace.

Ukázalo se však že volba AFL++ byla založena na mylném úsudku, že projekt audio_play-

back pracuje přímo se zvukovými soubory, které jsou mu posílány na vstup. Avšak tento

projekt místo souborů v hudebním formátu pracuje s jejich názvy, podle nich následně sou-

bory vyhledává v souborovém systému.

Implementace první strategie nebyla úspěšná. Nedošlo ke spuštění AFL++, protože jakýko-

liv vstupní soubor zvukového formátu zapříčinil okamžitý pád programu. Vzhledem

k úvaze, že nejspíše program nepřijímá vstup z konzole, bylo využito persistentního módu
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v QEMU, který umožňuje zacyklit AFL++ pouze na určité funkci bez nutnosti vyseparovat

onu funkci ze zdrojového kódu projektu.

Persistentní QEMU mód, ale k správnému běhu potřebuje přesnou adresu funkce, okolo

které má AFL++ zacyklit. Přesnou adresu vzhledem k podmínkám nebylo možné získat.

Implementace první strategie nebyla úspěšná. Je možné, že na jiném embedded projektu,

nebo pokud bychom mohli získat přesnou adresu funkce i u tohoto projektu, by mohla být

úspěšně implementovaná. Avšak to může být cíl jiné práce.

Druhá strategie přistupuje k celému projektu jako white box testování. Pro tuto strategii byly

zvoleny dva fuzzery. LibFuzzer a AFL++. AFL++ byl zvolen, aby otestoval, zda nedojde

k nesprávnému běhu programu při poslání špatného souboru na vstup. LibFuzzer byl naopak

zvolen, aby otestoval práci s daty, jejich zápis a čtení. To bylo z důvodu, že vyseparované

funkce pracovaly se společnou cyklickou frontou, do kterého jedna zapisovala a druhá z něj

data četla. Názvy obou vyseparovaných funkcí byly STREAMER_Write a

STREAMER_Read. Tyto funkce se nacházely v souboru app_streamer.c

Cílem práce nebylo otestovat celý projekt se všemi originálními funkcemi, ale zjistit, jestli

je možné fuzz testovat embedded software. Proto, když při separaci nebylo možné získat

funkce, s kterými hlavní vyseparovaná funkce pracuje, byla funkce nahrazena volně dostup-

nou implementací.

Při testování projektu s pomocí AFL++ fuzz frameworku nedošlo k nalezení žádných chyb.

Při testování s pomocí libFuzzeru, pro který byla definovaná funkce fuzz target, která pra-

covala se vstupními daty získanými od fuzzeru, byla nalezena chyba ve funkci ring-

buf_write. Tato chyba spočívala v přetečení zásobníku při zapisování většího množství dat.

Chyba byla zapříčena špatnou úpravou volně dostupné implementace. Ve volně dostupné

implementaci se počítalo s možností zapsat jeden byte najednou, zatímco v upravené verzi

se počítalo s možností zapsat více bytu naráz.

Závěrem je možno říci, že fuzz testování může pomoc s nalezením nedostatků a chyb v dří-

vější fázi vývoje embedded softwaru. Čím dříve se na defekt narazí tím jednodušeji ho půjde

odstranit. Vzhledem k tomu, že většina embedded softwaru je používaná v odvětvích, které

mohou mít vliv na lidské životy, je důležité dbát na správnou funkčnost. Zabezpečit takové

systému nám může pomoc zavedení fuzz testování. Fuzzingem jsme schopni najít defekty

mnohdy i rychleji než ručním testováním nebo jsme schopni dosáhnout většího procenta

pokrytí kódu testy. Hlavní výzva a překážka pro testování embedded softwaru spočívá
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v izolování softwaru a hardwaru, při právě onom testování. Jednou z možných metod je

white box testování (viz strategie č.2). Sice izolací jsem schopni následně pomocí fuzzingu

otestovat tyto funkce důkladněji, než by bylo možné při black box testování na hardwaru,

ale samotná separace je pracná.
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PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Obsah CD:

• Izolovane_Funkce – obsahuje zdrojový kód použitý k implementaci Strategie č. 2