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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Pri izolácii testovaných funkcií ste riešili problém závislostí. Rozhodli ste sa závislosti

reimplementovať a nahradiť vlastným kódom. Druhým spôsobom bolo použiť tzv. "mocking".

V čom spočíva rozdiel medzi týmito dvoma technikami?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Študentka odviedla množstvo práce, kladne hodnotím predovšetkým teoretickú časť. Téma práce

bolo aktuálne a náročné.

Študentka sa pri riešení uberala správnym smerom, avšak samotné výsledky práce nie sú úplne

presvedčivé kvôli nedokonalému pochopeniu testovaného systému a kvôli niektorým triviálnym

chybám.Taktiež v závere je vidieť neistotu ohľadne toho, čo sa vlastne dosiahlo.

Celkovo však prácu považujem za veľmi dobrú.
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